



HOTĂRÂRE

Pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 55 din 11.08.2014 privind aprobarea cheltuielilor implementării proiectului „*Reabilitarea, extinderea și diversificarea funcțională a spațiului didactic aparținând Grupului Școlar „Nicolae Bălcescu” din orașul Flămânzi, ca premisă a creșterii calității actului educațional*” în orașul Flămânzi, Județul Botoșani

Consiliul local al orașului Flămânzi, județul Botoșani, întrunit în ședință de îndată astăzi 29.09.2014

Având în vedere:

- Expunerea de motive la Proiectul de hotărâre inițiat de Primarul orașului din care reiese necesitatea și îndeplinirea cerințelor legii pentru aprobarea proiectului „*Reabilitarea, extinderea și diversificarea funcțională a spațiului didactic aparținând Grupului Școlar „Nicolae Bălcescu” din orașul Flămânzi, ca premisă a creșterii calității actului educațional*” în orașul Flămânzi, județul Botoșani și a cheltuielilor legate de proiect;
- Ghidul solicitantului aferent Programului Operațional Regional 2007-2013, Axa prioritară 3 - *Îmbunătățirea infrastructurii sociale, Domeniul major de intervenție 3.4 - Reabilitarea, modernizarea, dezvoltarea și echiparea infrastructurii educaționale preuniversitare, universitare și a infrastructurii pentru formare profesională continuă;*
- Solicitarea de clarificări nr. 24366/OI/25.09.2014 transmisă de Agenția pentru Dezvoltare Regională Nord-Est, Organism Intermediar (OI) pentru Programul Operațional Regional 2007-2013, înregistrată la Primăria Orașului Flămânzi sub numărul 17.941 în data de 25.09.2014;
- Raportul compartimentului contabilitate din care rezultă îndeplinirea cerințelor Legii nr. 273/2006, legea finanțelor publice locale și ale Programului Operațional Regional 2007-2013;

În conformitate cu prevederile art. 36 alin. (4) lit. a), alin. (6) lit. a) pct. 1, alin. (7) lit. a) din Legea nr. 215/2001, legea administrației publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

În temeiul art. 45 alin. (2) lit. a) și f) coroborat cu art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, legea administrației publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Local al Orașului Flămânzi, județul Botoșani,

HOTĂRĂȘTE

ART 1. Aprobă modificarea art. 2 din HCL nr. 55 din 11.06.2014, care va avea următorul cuprins :

„ART 2. (1) Se aprobă valoarea totală a proiectului „*Reabilitarea, extinderea și diversificarea funcțională a spațiului didactic aparținând Grupului Școlar „Nicolae Bălcescu” din orașul Flămânzi, ca premisă a creșterii calității actului educațional*”, în cuantum de 3.887.002,06 lei (inclusiv TVA), defalcată astfel:

- 825.602,53 lei (inclusiv TVA) - contravaloare cheltuieli neeligibile;
- 3.061.399,53 lei (inclusiv TVA) - contravaloare cheltuieli eligibile.”

(2) Se aprobă cheltuielile aferente proiectului „*Reabilitarea, extinderea și diversificarea funcțională a spațiului didactic aparținând Grupului Școlar „Nicolae Bălcescu”*”

din orașul Flămânzi, ca premisă a creșterii calității actului educațional” conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

ART 2. Aprobă modificarea art. 3 din HCL nr. 55 din 11.06.2014, care va avea următorul cuprins :

„ART 3. Se aprobă contribuția proprie în proiect a UAT ORAȘUL FLĂMÂNZI, județul Botoșani, reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, în valoare de 825.602,53 lei, cât și contribuția de 2% din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 61.228,00 lei, reprezentând cofinanțarea proiectului „Reabilitarea, extinderea și diversificarea funcțională a spațiului didactic aparținând Grupului Școlar „Nicolae Bălcescu” din orașul Flămânzi, ca premisă a creșterii calității actului educațional”.”

ART 3. Celelalte prevederi ale HCL nr. 55/11.08.2014 rămân neschimbate.

ART 4. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de primarul orașului Flămânzi.

Președinte de ședință,
Consilier local
Guraliuc Ioan

Contrasemnează,
Secretar
Miulescu Mariana



Nr. 61/29.09.2014

4. FINANȚAREA PROIECTELOR

4.1. Bugetul CERERII DE FINANȚARE

Nr. crt.	Denumirea capitolelor și subcapitolelor	Cheltuieli neeligibile, inclusiv TVA	Cheltuieli eligibile		TOTAL ELIGIBIL	TOTAL
			Baza	TVA eligibilă		
1	2	3	4	5	6=4+5	7
1	CAPITOL 1 Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului					
1.1	Amenajarea terenului	26.481,55	0,00	0,00	0,00	26.481,55
1.2	Amenajarea pentru protecția mediului	26.052,45	0,00	0,00	0,00	26.052,45
TOTAL CAPITOL 1		52.534,00	0,00	0,00	0,00	52.534,00
2	CAPITOL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului					
2.1	Canalizare, alimentare cu apă, alimentare cu gaze naturale, agent termic, energie electrică, telecomunicații, radio-tv etc.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CAPITOL 2		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică					
3.1	Studii de teren (geotehnice, geologice, topografice, hidrologice, hidrogeotehnice, fotogrammetrice, topografice și de stabilitate a terenului)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.2	Cheltuieli pentru avize, acorduri, autorizație de construire	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.3	Proiectare și engineering	244.060,20	0,00	0,00	0,00	244.060,20
3.4	Consultanță și expertiză	99.700,96	0,00	0,00	0,00	99.700,96
3.5	Asistență tehnică	0,00	72.900,00	17.496,00	90.396,00	90.396,00

Programul Operațional Regional 2007-2013

Axa prioritară 3 - Îmbunătățirea infrastructurii sociale

Domeniul major de intervenție 3.4 - Reabilitarea, modernizarea, dezvoltarea și echiparea infrastructurii educaționale preuniversitare, universitare și a infrastructurii pentru formare profesională continuă

Ghidul Solicitantului

Formular standard A - Cerere de finanțare proiect

ANEXA la HCL nr. 61/29.09.2014

Nr. crt.	Denumirea capitolelor și subcapitolelor	Cheltuieli neeligibile, inclusiv TVA	Cheltuieli eligibile		TOTAL ELIGIBIL	TOTAL
	TOTAL CAPITOL 3	343.761,16	72.900,00	17.496,00	90.396,00	434.157,16
4	CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investiții					
4.1	Construcții și instalații	0,00	2.050.409,64	492.098,31	2.542.507,95	2.542.507,95
4.2	Utilaje și echipamente tehnologice și funcționale	0,00	91.645,45	21.994,91	113.640,36	113.640,36
4.3	Dotări	186.148,80	0,00	0,00	0,00	186.148,80
4.4	Echipamente IT	227.985,16	0,00	0,00	0,00	227.985,16
	TOTAL CAPITOL 4	414.133,96	2.142.055,09	514.093,22	2.656.148,31	3.070.282,27
5	CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli					
5.1	Organizare de șantier	0,00	29.710,00	7.130,40	36.840,40	36.840,40
5.1.1	Lucrări de construcții	0,00	29.710,00	7.130,40	36.840,40	36.840,40
5.1.2	Cheltuieli conexe organizării de șantier	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2	Comisioane, taxe, cote legale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.3	Cheltuieli diverse și neprevăzute	5.253,41	214.205,50	51.409,32	265.614,82	270.868,23
	TOTAL CAPITOL 5	5.253,41	243.915,50	58.539,72	302.455,22	307.708,63
6	CAPITOLUL 6 Cheltuieli aferente implementării proiectului					
6.1	Cheltuieli de publicitate și informare	0,00	10.000,00	2.400,00	12.400,00	12.400,00
6.2	Cheltuieli de audit	9.920,00	0,00	0,00	0,00	9.920,00
	TOTAL CAPITOL 6	9.920,00	10.000,00	2.400,00	12.400,00	22.320,00
I	TOTAL cheltuieli	825.602,53	2.468.870,59	592.528,94	3.061.399,53	3.887.002,06
II	Alte cheltuieli neeligibile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
III	TOTAL GENERAL (I+II)	825.602,53	2.468.870,59	592.528,94	3.061.399,53	3.887.002,06

<semnătura>

<stampila>

4.2. SURSE DE FINANȚARE

Prezentată detalierea surselor de finanțare, conform tabelului:

Nr. crt.	SURSE DE FINANȚARE	VALOARE
I	Valoarea totală a cererii de finanțare, din care:	3.887.002,06
a.	Valoarea neeligibilă, inclusiv TVA aferent	825.602,53
b.	Valoarea eligibilă	3.061.399,53
II	Contribuția proprie, din care:	886.830,53
a.	Contribuția solicitantului la cheltuieli eligibile	61.228,00
b.	Contribuția solicitantului la cheltuieli neeligibile, inclusiv TVA aferent*	825.602,53
III	ASISTENȚĂ FINANCIARĂ NERAMBURSABILĂ SOLICITATĂ	3.000.171,53

Detaliere cheltuieli cap. 3.3

Nr. crt.	Denumire serviciu	Valoarea lei fără TVA	TVA - 24%	TVA - 19%	Valoarea inclusiv TVA
1.	Servicii elaborare Documentație de avizare a lucrărilor de intervenție	38.000,00	0,00	7.220,00	45.220,00
2.	Servicii elaborare Proiect tehnic	160.355,00	38.485,20	0,00	198.840,20
	TOTAL	198.355,00	38.485,20	7.220,00	244.060,20

Centralizator aferent secțiunii 4.1 Bugetul proiectului cererii de finanțare privind evidențierea sumelor TVA aferente cheltuielilor neeligibile

Nr. crt.	Denumire subcapitol buget proiect	Cheltuieli neeligibile	TVA cheltuieli neeligibile	Total
1.	1.1 Amenajarea terenului	21.356,09	5.125,46	26.481,55
2.	1.2 Amenajarea pentru protecția mediului	21.010,04	5.042,41	26.052,45
3.	3.3 Proiectare și engineering	198.355,00	45.705,20	244.060,20
4.	3.4 Consultanță și expertiză	80.404,00	19.296,96	99.700,96
5.	4.3 Dotări	150.120,00	36.028,80	186.148,80
6.	4.4 Echipamente IT	183.859,00	44.126,16	227.985,16
7.	5.3. Cheltuieli diverse și neprevăzute	4.236,62	1.016,79	5.253,41
8.	6.2 Cheltuieli de audit	8.000,00	1.920,00	9.920,00
	TOTAL	667.340,75	158.261,78	825.602,53

Programul Operațional Regional 2007-2013

Axa prioritară 3 - Îmbunătățirea infrastructurii sociale

Domeniul major de intervenție 3.4 - Reabilitarea, modernizarea, dezvoltarea și echiparea infrastructurii educaționale preuniversitare, universitare și a infrastructurii pentru formare profesională continuă

Ghidul Solicitantului

Formular standard A - Cerere de finanțare proiect

ANEXA la HCL nr. 61/29.09.2014

Președinte de ședință,
Consilier local
Guraliuc Ioan



Contrasemnează,
Secretar
Miulescu Mariana

A handwritten signature in black ink, appearing to be "Miulescu Mariana", written over the printed name.

<semnătura>

<ștampila>